

## KẾ HOẠCH Triển khai Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo

Thực hiện Chương trình nhiệm vụ công tác thanh tra năm học 2012-2013 ban hành kèm theo Quyết định số 1215/QĐ-SGD&ĐT ngày 16/8/2012 của Giám đốc Sở GD&ĐT Hòa Bình và Công văn số 1477/SGD&ĐT-TTr ngày 20/8/2012 của Giám đốc Sở GD&ĐT Hòa Bình về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thanh tra năm học 2012-2013. Thanh tra Sở GD&ĐT Hoà Bình xây dựng kế hoạch triển khai Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo như sau:

### I. Mục đích yêu cầu

#### 1. Mục đích

Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng đến cán bộ, giáo viên, nhân viên các đơn vị trường học về nội dung Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII kỳ họp thứ 2 thông qua ngày 11/11/2011, từ đó giúp mọi người nhận thức rõ quyền và nghĩa vụ của mình, thực hiện đúng theo quy định của pháp luật về Khiếu nại, tố cáo.

Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, hội đoàn thể và nhân dân trong việc nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật.

#### 2. Yêu cầu

Đảm bảo sự thống nhất trong chỉ đạo, triển khai thực hiện Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên các đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh.

Đại biểu tham dự hội nghị: phải tuân thủ giờ giấc, có tài liệu Hội nghị, tích cực nghiên cứu tài liệu và chú ý nội dung truyền đạt của báo cáo viên.

Sau hội nghị các đơn vị cần thực hiện nghiêm túc kế hoạch triển khai Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo đã được Giám đốc Sở phê duyệt. Nội dung tập huấn cần được thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

### II. Nội dung tổ chức tuyên truyền

Các văn bản để tổ chức tuyên truyền: Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII kỳ họp thứ 2 thông qua ngày 11/11/2011 và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

### III. Phương pháp tiến hành tập huấn

1. Đối tượng tập huấn: Cán bộ quản lý, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên trong toàn ngành GD&ĐT.

2. Dự kiến mở lớp tập huấn

a. Lớp tập huấn do Sở GD&ĐT tổ chức

Tổ chức 01 Hội nghị để triển khai cho trưởng, phó các phòng chức năng chuyên môn nghiệp vụ của Sở GD&ĐT; Trưởng phòng, cán bộ thường trực công tác thanh tra các phòng GD&ĐT các huyện, thành phố; Thủ trưởng các

đơn vị trường học và trưởng ban thanh tra nhân dân hoặc tổ trưởng tổ kiểm tra của Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

b. Các đơn vị, trường học tổ chức:

Thủ trưởng các đơn vị, trường học tổ chức triển khai Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo đến toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên trong cơ quan.

#### IV. Tổ chức thực hiện

1. Lớp do Sở GD&ĐT tổ chức: Bắt đầu từ 14 giờ 00 phút ngày 11/9/2012, đến ngày 12/9/2012, địa điểm tập huấn tại Hội trường tầng 4 Sở GD&ĐT.

2. Đối với các đơn vị, trường học trong toàn tỉnh: Thủ trưởng các đơn vị, trường học tổ chức triển khai Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo cho cán bộ, giáo viên và nhân viên của đơn vị. Thời gian thực hiện từ 15/9/2012 đến 25/10/2012.

3. Chế độ báo cáo

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc báo cáo Sở GD&ĐT việc tổ chức phổ biến Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.

Phòng GD&ĐT tổng hợp báo cáo Sở GD&ĐT việc tổ chức phổ biến Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo của các đơn vị trực thuộc phòng GD&ĐT.

Trên đây là Kế hoạch của Sở GD&ĐT về triển khai, tuyên truyền phổ biến Luật Khiếu nại và Luật Tố cáo, yêu cầu các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở GD&ĐT, các Phòng GD&ĐT các huyện và thành phố, các đơn vị trực thuộc nghiêm túc tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Sở GD&ĐT (thông qua Thanh tra Sở) trước ngày 30/10/2012 để tổng hợp báo cáo Thanh tra tỉnh và UBND tỉnh./.

#### DUYỆT CỦA GIÁM ĐỐC SỞ



Nguyễn Minh Thành

Nơi nhận:

- Các phòng CNNV;
- Các phòng GD&ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: TTr(01), KĐ(02).

#### CHÁNH THANH TRA



Vũ Trần Phương